

Certifico para os devidos fins de comprovação, amparado pelo artigo 19, inciso II, da Constituição Federal, que este ato administrativo foi publicado no quadro de avisos localizado no átrio deste palácio municipal e sítio oficial: [www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)  
 Açailândia - MA, 10/04/2018



*Wilton de Sousa Lima*  
 Assessor Especial de Comunicação  
 Port. Nº 014/2017 GAB

**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS**  
**COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL**

### ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 125/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de fevereiro de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 341/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2018, objetivando Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de material pedagógico e brinquedos para a educação infantil e educação especial, destinados a atender os alunos de creche e pré-escola (3 e 5 anos) e alunos com necessidades especiais que frequentam as salas de AEE – Atendimento Educacional Especializado da Rede Municipal de Ensino, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: COMERCIAL DL LTDA					
CNPJ: 10.455.559/0001-60					
ENDEREÇO: RUA BOM FUTURO, LETRA A, 176, CENTRO, CEP 65.900-390, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ACERVO BEBÊTECA - COM 60 LIVROS DIVERSOS - INCLUI LIVROS DE BANHO, CARTONADOS, PANO E SONOROS. RELAÇÃO DE LIVROS - OS COELHOS CLÉO E CAMELO; PUXE E BRINQUE - CONTANDO; PUXE E BRINQUE - CORES; PUXE E BRINQUE - OPOSTOS; PUXE E BRINQUE - SONS; OS SONS DOS ANIMAIS; UMA LINDA BORBOLETA; MOVA E BRINQUE - VISITANDO O OCEANO; XILOFONE ILUSTRADO DO POOH; MEU LIVRO DE BANHO - NO MEU BANHO EU VI...; MINHA BOLSINA DE FORMAS E CORES; O LIVRO DE PANO DO BEBÊ - CÃOZINHO; CONHECENDO OS ANIMAIS; CONHECENDO OS OPOSTOS; CINCO SAPINHOS - DEDOCHE; MEUS ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO - DEDOCHE; QUANDO EU CRESCER - DEDOCHE; DORMINDO NA CASA DA VOVÓ; PESSOAS - ESCOLHA A CARINHA; ANIMAIS - ESCOLHA A CARINHA; APRENDENDO OS ANIMAIS; APRENDENDO OS OPOSTOS; APRENDENDO AS FORMAS; DIA FELIZ NA SELVA; FILHOTES DA FAZENDA; GIRE E APRENDA - FAZENDA; GIRE E APRENDA - OPOSTOS; MEU LIVRO DE PANO;	UND	5	R\$ 325,48	R\$ 1.627,40



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
 PODER EXECUTIVO  
 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
 COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	DESCOBRINDO E APRENDENDO ESTAÇÕES - SONS; DESCOBRINDO E APRENDENDO OPOSTOS - SONS; DESCOBRINDO E APRENDENDO VEÍCULOS - SONS; CHAPEUZINHO VERMELHO - CONTOS CLÁSSICOS P/ LER E OUVIR; PINÓQUIO - CONTOS CLÁSSICOS P/ LER E OUVIR;; JOÃO E O PÉ DE FEIJÃO - CONTOS CLÁSSICOS P/ LER E OUVIR; OS SONS DO MEU DIA; LOBINHO O QUE ESTÁ FAZENDO SOZINHO; BRINCANDO COM AS CORES; MAMÃE EU NO LAGO; A ARCA DE NOÉ. MEU GRANDE LIVRO DE PANO; MOVA E BRINQUE - VISITANDO A FAZENDA; BOA NOITE TEDDY! LIVRO DE PANO; SAPO DIVERTIDO - YOYO; POOH BLOCOS; POOH CONTAS; POOH CONTRÁRIOS; POOH CORES; POOH FORMAS; POP-UP ANIMAIS DA FAZENDA; UMA LINDA BORBOLETA; CORES - PANO; FORMAS - PANO; OS SONS DO INSTRUMENTOS MUSICAIS; LIVRO DIVERTIDO DE PANO OVELHA; LIVRO DIVERTIDO DE PANO ELEFANTE; CAUDAS DO DESERTO				
2	ALFABETO EM LIBRAS - CONJUNTO CONTENDO 26 PLACAS EM EVA, CADA UMA MEDINDO 100X150X6MM, IMPRESSO EM POLICROMIA, APRESENTANDO AS LETRAS DO ALFABETO DESTACÁVEIS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.	UND	15	R\$ 78,55	R\$ 1.178,25
3	ALINHAVOS FIGURAS - CADA PLACA POSSUI PEQUENOS FUROS AO REDOR DAS FIGURAS E PARA BRINCAR BASTA PASSAR O CADARÇO PELOS FUROS, ALINHAVANDO. ESTIMULA A CRIATIVIDADE, AGILIDADE E A COORDENAÇÃO MOTORA. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE. CONTÉM 8 PLACAS EM MDF DE 20 X 20CM CADA E 8 CADARÇOS COLORIDOS. MEDIDAS DA EMBALAGEM: 23 X 23 X 5CM.	UND	32	R\$ 166,67	R\$ 5.333,44
4	ALINHAVOS INICIAÇÃO - CONTÉM 10 PLACAS DE 20X20CM E 10 CADARÇOS COLORIDOS. 5 PLACAS SÃO DO NÚMERO 1 AO 5 E COM DESENHOS QUE OS REPRESENTAM, OUTRAS 5 PLACAS SÃO COM DIVERSOS DESENHOS.	UND	33	R\$ 138,81	R\$ 4.580,73
7	BAÚ ALFABETIZAÇÃO - CONTÉM 10 JOGOS DE ALFABETIZAÇÃO.	UND	15	R\$ 423,58	R\$ 6.353,70
8	BLOCOS LÓGICOS - CONTÉM 48 PEÇAS COLORIDAS COM DIVERSAS FORMAS GEOMÉTRICAS E DIFERENTES	UND	128	R\$ 65,42	R\$ 8.373,76



06 - 06 - 81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

PMA-MA/CCL  
Folha: 454  
Servidor(a):  
T

	TAMANHOS.				
9	BOLA DE BOBATH - É CONFECCIONADA EM PLÁSTICO INFLÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, MEDINDO 700MM DE DIÂMETRO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PAPELÃO. ACOMPANHA BOMBA DE INFLAR.	UND	2	R\$ 104,20	R\$ 208,40
10	BOLA DE PELÚCIA - TIPO PLUSH DE ALTA QUALIDADE, ATÓXICO, LAVÁVEL. CORES VARIADAS. MEDIDAS DA BOLA APROXIMADA: 24 CM DE DIÂMETRO - IDADE: A PARTIR DE 1 ANO.	UND	25	R\$ 42,51	R\$ 1.062,75
11	BOLA DE VINIL - LAVÁVEL E ATÓXICA MODELO INFANTIL - MATERIAL: VINIL ATÓXICO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 BOLA COM DESENHOS. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS.	UND	25	R\$ 19,38	R\$ 484,50
12	CASINHA DE BONECA - FABRICADA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, ATÓXICO, COM ADITIVAÇÕES ANTI-UV E ANTIESTÁTICO E PIGMENTAÇÃO A QUENTE ASSEGURANDO A QUALIDADE DA COLORAÇÃO. MULTICOLORIDA, COM ABERTURAS LATERAIS, BALCÃO EXTERNO NA JANELA. ACOMPANHA OS SEGUINTE ACESSÓRIOS: JANELA DE CORRER, JANELA COLONIAL, PORTA VAI E VEM, TÁBUA DE PASSAR COM FERRO, SOLEIRA. OPCIONAIS: PIA COM FOGÃO E BALCÃO DE COZINHA. PRODUTO COM ACABAMENTO ARREDONDADO, ISENTO DE REBARBAS E PARTES PONTIAGUDAS. AS MATÉRIAS PRIMAS EMPREGADAS PERMITEM A RECICLAGEM APÓS O TERMINO DA VIDA ÚTIL. DIMENSÕES: LARGURA: 1,31 CM; COMPRIMENTO: 1,61 CM; ALTURA: 1,43 CM;	UND	3	R\$ 3.593,30	R\$ 10.779,90
13	CESTA DE BASQUETE INFANTIL - FABRICADA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, ATÓXICO, COM ADITIVAÇÕES ANTI-UV E ANTIESTÁTICO E PIGMENTAÇÃO A QUENTE ASSEGURANDO A QUALIDADE DA COLORAÇÃO. KIT MULTICOLORIDO, COMPOSTO POR BASE COM TAMPA QUE PERMITE ENCHIMENTO COM ÁGUA OU AREIA, HASTE DE VERTICAL COM TRAVAS QUE PERMITEM REGULAGEM DE ALTURA, TABELA E ARO COM REDE EM NÁILON. ACOMPANHA DUAS BOLAS EM VINIL. PRODUTO COM ACABAMENTO ARREDONDADO, ISENTO DE REBARBAS E PARTES PONTIAGUDAS. AS	UND	25	R\$ 663,48	R\$ 16.587,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 3 de 10



06 - 06 - 81

**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS**  
**COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL**

	MATÉRIAS- PRIMAS EMPREGADAS PERMITEM A RECICLAGEM APÓS O TERMINO DA VIDA ÚTIL. DIMENSÕES: LARGURA: 55 CM; COMPRIMENTO: 56 CM; ALTURA MÁXIMA: 230 CM;				
14	CONJUNTO DE ARAMADOS - CONJUNTO CONFECCIONADO COM BASE EM PLÁSTICO POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO ATÓXICO DE ALTO BRILHO E ARAME GALVANIZADO DE 4MM, RECOBERTO COM TUBO PVC FLEXÍVEL. CONTÉM 06 ARAMADOS DE DIFERENTES FORMAS E TAMANHOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO	UND	15	R\$ 164,45	R\$ 2.466,75
15	CUBOS DE ATIVIDADES - O CONJUNTO É CONFECCIONADO EM TECIDO E ESPUMA, CONTENDO 02 PEÇAS DE 150X150MM, COM ATIVIDADES PARA COORDENAÇÃO MOTORA QUE UTILIZAM ZÍPER, CADARÇO, VELCRO, FECHO GANCHO, BOTÃO DE PRESSÃO, ENTRE OUTROS OBJETOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UND	32	R\$ 69,40	R\$ 2.220,80
16	CUBOS GIGANTES - CONTÉM 12 PEÇAS COLORIDAS COM TAMANHOS DE 9,5X9,5X8CM E 19,5X9,5X8CM.	UND	32	R\$ 187,39	R\$ 5.996,48
17	DISPLAY MIUDINHAS - SÃO 10 BONEQUINHAS DIFERENTES. SÃO TODAS MACIAS, E COM UM CHEIRINHO AGRADÁVEL DE TALCO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 10 BONECAS DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 40 X 10,3 X 37 CM IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DOS 3 ANOS. MEDIDAS ALTURA: 15 CENTÍMETROS	UND	25	R\$ 239,72	R\$ 5.993,00
18	DISPLAY SOFT CARS - ESTIMULA O CONTROLE MOTOR E A ORIENTAÇÃO ESPACIAL DA CRIANÇA, DE FORMA LÚDICA E DIVERTIDA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: DIMENSÕES: SOFT CARS INDIVIDUAL: 10,3X11,80X97. SOFT CARS DISPLAY: 28X38,2X23,50. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DOS 3 ANOS	UND	25	R\$ 213,65	R\$ 5.341,25
20	DOMINÓ SUBTRAÇÃO - CONTÉM 28 PEÇAS COLORIDAS E ESTAMPADAS DE 7X3CM COM IMAGENS DE OPERAÇÕES DE SUBTRAÇÃO E SEUS RESULTADOS.	UND	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
21	ESTANTE ORGANIZADORA MODULAR - COMPOSTA POR ESTRUTURA RESISTENTE FABRICADA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO E CESTOS COLORIDOS EM	UND	96	R\$ 1.906,11	R\$ 182.986,56





MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	POLIPROPILENO INJETADO COM ACABAMENTO. PROFUNDIDADE - 32,5 CM. LARGURA - 1 MÓDULO: 50 CM. 2 MÓDULOS: 96 CM. 3 MÓDULOS: 141 CM. 4 MÓDULOS: 187 CM. ARREDONDADO, SEM CANTOS VIVOS, REBARBAS OU PARTES PONTIAGUDAS GARANTINDO TOTAL SEGURANÇA. NÃO POSSUI PARTES PEQUENAS E SUA MONTAGEM É FEITA TOTALMENTE POR ENCAIXE, SEM NECESSIDADE DO USO DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS, PORCAS OU SISTEMAS DE FIXAÇÃO QUE PROPORCIONEM RISCO À CRIANÇA. POR SER UM PRODUTO MODULAR PERMITE AMPLIAÇÃO OU REPOSIÇÃO DE TODAS AS PARTES/PEÇAS INDIVIDUALMENTE. DIMENSÕES: ALTURA - 83 CM.				
22	ESTANTE ORGANIZADORA MODULAR - COMPOSTA POR ESTRUTURA RESISTENTE FABRICADA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO E CESTOS COLORIDOS EM POLIPROPILENO INJETADO COM ACABAMENTO. PROFUNDIDADE - 32,5 CM. LARGURA - 1 MÓDULO: 50 CM. 2 MÓDULOS: 96 CM. 3 MÓDULOS: 141 CM. 4 MÓDULOS: 187 CM. ARREDONDADO, SEM CANTOS VIVOS, REBARBAS OU PARTES PONTIAGUDAS GARANTINDO TOTAL SEGURANÇA. NÃO POSSUI PARTES PEQUENAS E SUA MONTAGEM É FEITA TOTALMENTE POR ENCAIXE, SEM NECESSIDADE DO USO DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS, PORCAS OU SISTEMAS DE FIXAÇÃO QUE PROPORCIONEM RISCO À CRIANÇA. POR SER UM PRODUTO MODULAR PERMITE AMPLIAÇÃO OU REPOSIÇÃO DE TODAS AS PARTES/PEÇAS INDIVIDUALMENTE. DIMENSÕES: ALTURA - 83 CM. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	UND	32	R\$ 1.906,11	R\$ 60.995,52
23	GIRA GIRA 4 LUGARES - FABRICADA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, ATÓXICO, COM ADITIVAÇÕES ANTI-UV E ANTIESTÁTICO E PIGMENTAÇÃO A QUENTE ASSEGURANDO A QUALIDADE DA COLORAÇÃO. MULTICOLORIDO, COMPOSTO POR QUATRO ASSENTOS ANATÔMICOS, ANTIDERRAPANTES E COM APOIO PARA OS PÉS, VOLANTE CENTRAL FIXO E EIXO CENTRAL METÁLICO. PRODUTO COM ACABAMENTO ARREDONDADO, ISENTO DE REBARBAS E	UND	8	R\$ 2.048,54	R\$ 16.388,32



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
 PODER EXECUTIVO  
 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
 COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	PARTES PONTIAGUDAS. AS MATÉRIAS-PRIMAS EMPREGADAS PERMITEM A RECICLAGEM APÓS O TERMINO DA VIDA ÚTIL. DIMENSÕES: ALTURA: 63CM; DIÂMETRO: 1,5M.				
24	GOL FUTEBOL INFANTIL DESMONTÁVEL - FABRICADA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, ATÓXICO, COM ADITIVAÇÕES ANTI-UV E ANTIESTÁTICO E PIGMENTAÇÃO A QUENTE ASSEGURANDO A QUALIDADE DA COLORAÇÃO. MULTICOLORIDO, COMPOSTO POR UMA TRAVE DESMONTÁVEL, FORMADOS POR DOIS TRAVESSÕES E DUAS TRAVES COM LATERAIS VAZADAS. ACOMPANHA DUAS BOLAS EM VINIL COM 21CM DE DIÂMETRO. PRODUTO COM ACABAMENTO ARREDONDADO, ISENTO DE REBARBAS E PARTES PONTIAGUDAS. AS MATÉRIAS-PRIMAS EMPREGADAS PERMITEM A RECICLAGEM APÓS O TERMINO DA VIDA ÚTIL. DIMENSÕES: LARGURA: 80 CM; ALTURA: 91 CM; COMPRIMENTO: 122 CM.	UND	28	R\$ 426,81	R\$ 11.950,68
25	KIT ALFABETIZAÇÃO (MEC) - CONTÉM 70 JOGOS DE ALFABETIZAÇÃO - 06 ALFABETO MÓVEL - 72 PEÇAS. 10 BINGO DE LETRAS/LOTO LEITURA - MADEIRA, 10 BARALHO DE LETRAS CARTONADO - 06 VARAL DE LETRAS - E.V.A. 06 DOMINÓ ALFABETIZAÇÃO M.D.F. 06 CARTAS PARA DITADO - E.V.A. 06 JOGO DE MEMÓRIA SILABAS M.D.F. - 10 JOGO CRUZA LETRAS/ PALAVRAS CRUZADAS, 10 PRIMEIRAS PALAVRAS/ VAMOS FORMAS PALAVRAS.	UND	15	R\$ 1.910,38	R\$ 28.655,70
26	KIT BELEZA - ELE VEM COM 6 ACESSÓRIOS DE BELEZA FEITOS EM PLÁSTICO QUE IMITAM UM SECADOR, PRANCHA DE CABELO, ESCOVA, PENTE, ESPELHO E UM PORTA CREME. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: SECADOR, PRANCHA DE CABELO, ESCOVA, PENTE, ESPELHO E UM PORTA CREME. AS CORES DO PRODUTO PODEM VARIAR ENTRE ROSA E ROXO. MEDIDA PRODUTO NA CAIXA: 26 X 33 X 8 CM IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS	UND	25	R\$ 70,30	R\$ 1.757,50
27	KIT CASINHA COMPLETO - 5 PÇS. - GELADEIRA: ALTURA: 82,00 CM - LARGURA: 40,00 CM - PROFUNDIDADE: 37,00 CM - PESO: 7,00 KG; PIA: ALTURA: 72,00 CM - LARGURA: 50,00 CM - PROFUNDIDADE: 38,00 CM - PESO: 7,00 KG; FOGÃO: ALTURA:	UND	6	R\$ 282,22	R\$ 1.693,32



06 - 06 - 81

MA-MA/CCL  
Folha: 456  
Servidor(a):  
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	56,00 CM - LARGURA: 40,00 CM - PROFUNDIDADE: 37,00 CM - PESO: 5,00 KG LAVA LOUÇA: ALTURA: 55,00 CM - LARGURA: 40,00 CM - PROFUNDIDADE: 37,00 CM - PESO: 6,00 KG; LAVA ROUPAS: ALTURA: 60,00 CM - LARGURA: 40,00 CM - PROFUNDIDADE: 33,00 CM - PESO: 6,00 KG				
28	KIT COMPLETO DE FERRAMENTAS SUPER COLORIDAS PARA CRIAR, MONTAR E DESMONTAR! O KIT VEM COM FURADEIRA, MORSAS, ALICATE, CHAVE DE FENDA, CHAVE DE BOCA, CHAVE INGLESA, SERROTE QUE FAZ BARULHO IGUAL AO DE VERDADE, MARTELO, PARAFUSOS E PORCAS. A PARTIR DE 3 ANOS	UND	25	R\$ 139,85	R\$ 3.496,25
29	KIT DOCTOR KIDS. - 1 CAPACETE, 1 SERINGA, 1 BANDEJA, 1 TESOURA, 1 ÓCULOS, 1 LUPA, 1 ESTETOSCÓPIO, 1 MARTELO, 1 MÁSCARA E 1 ESCUTADOR. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS	UND	25	R\$ 143,20	R\$ 3.580,00
30	KIT MEMÓRIA 08 UNIDADES - KIT COM OS 8 JOGOS DE MEMÓRIA: ANIMAIS VERTEBRADOS, ALFABETIZAÇÃO, PLURAL E SINGULAR, BRINQUEDOS, MEIOS DE COMUNICAÇÃO E TRANSPORTE, PROFISSÕES, ADIÇÃO E SUBTRAÇÃO, FRUTAS E LEGUMES.	UND	15	R\$ 133,16	R\$ 1.997,40
31	KIT SEQUÊNCIA LÓGICA - KIT COM OS 8 JOGOS DE SEQUÊNCIA LÓGICA: ANIMAIS, DATAS COMEMORATIVAS, PROFISSÕES, DIA A DIA, NATUREZA, TRÂNSITO, HISTÓRIA, DERIVADOS.	UND	15	R\$ 154,47	R\$ 2.317,05
32	LINHA DE MOVIMENTAÇÃO ATIVA - O CONJUNTO É CONFECCIONADO EM MADEIRA E ARCOS EM PLÁSTICO, CONTENDO 68 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UND	15	R\$ 391,09	R\$ 5.866,35
33	LOTO LEITURA - CONTÉM 130 PEÇAS COLORIDAS E ESTAMPADAS, SENDO 100 PEÇAS DE 4X4CM COM LETRAS, 25 PEÇAS DE 4X8CM COM PALAVRAS E 5 PEÇAS DE 21X21CM REPRESENTANDO AS CARTELAS.	UND	64	R\$ 60,20	R\$ 3.852,80
34	MAXI BLOCOS - CONTÉM 75 PEÇAS COLORIDAS EM DIVERSOS TAMANHOS E FORMAS.	UND	15	R\$ 161,67	R\$ 2.425,05
35	MINI BRINQUEDOTECA - CONTÉM 25 JOGOS QUE FORMAM UMA BRINQUEDOTECA PARA ESPAÇOS	UND	18	R\$ 2.503,00	R\$ 45.054,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 7 de 10



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS**  
**COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL**

	MENORES - 1 TEATRO DE FANTOCHES, 1 MESA DE MADEIRA COM 4 CADEIRAS, 1 TAPETE DE NÚMEROS, 1 PRATELEIRA COLORIDA, 1 CANTINHO DA LEITURA, 1 RÉGUA ANIMADA, 1 CUBO VARIÁVEL, 1 SEQUÊNCIA LÓGICA DERIVADOS, 1 PINOS COLORIDOS, QUEBRA- CABEÇA PROGRESSIVO, 1 MEMÓRIA FOLCLORE, 1 FANTOCHE CHAPEUZINHO VERMELHO, 1 PEQUENO ENGENHEIRO, 1 TORRE INTELIGENTE, 1 MEMÓRIA SORTIDO, 1 FAZENDO CÁLCULOS, NUMERAIS E QUANTIDADES MADEIRA, 1 ALFABETO SILÁBICO 150PCS, 1 DOMINÓ SORTIDO, 1 ALFABETO DIVERTIDO, 1 ALFABETO MÓVEL E.V.A., 1 ENCAIXE O URSO, 1 ENCAIXE OS NÚMEROS EM E.V.A., 1 XADREZ TABULEIRO COM BORDA.				
36	MINI INSTRUMENTOS MUSICAIS INFANTIS - CONJUNTO CONTEM 20 INSTRUMENTOS MUSICAIS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UND	30	R\$ 393,64	R\$ 11.809,20
37	PALAVRAS CRUZADAS - CONTÊM 72 PEÇAS DE 4X4CM COLORIDAS E ESTAMPADAS COM AS LETRAS EM MAIÚSCULO E MINÚSCULO (FRENTE E VERSO).	UND	15	R\$ 45,40	R\$ 681,00
38	PLAYGROUND INFANTIL - FABRICADA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, ATÓXICO, COM ADITIVAÇÕES ANTI- UV E ANTIESTÁTICO E PIGMENTAÇÃO A QUENTE ASSEGURANDO A QUALIDADE DA COLORAÇÃO. BRINQUEDO MULTICOLORIDO, COMPOSTO POR ESCALADA COM ORIFÍCIOS VAZADOS, ESCORREGADOR PEQUENO COM RAMPA CONTÍNUA E ARO DE BASQUETE. MÓDULO COM ABERTURAS INFERIORES, PAREDES EM DIFERENTES FORMATOS E PLATAFORMA COM DRENOS PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA. PRODUTO COM ACABAMENTO ARREDONDADO, ISENTO DE REBARBAS E PARTES PONTIAGUDAS. AS MATÉRIAS- PRIMAS EMPREGADAS PERMITEM A RECICLAGEM APÓS O TERMINO DA VIDA ÚTIL. DESENVOLVIDO COM UM CONCEITO MODULAR QUE PERMITE AMPLIAÇÃO INFINITA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS. DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 2,5 M; ALTURA: 1,5 M; LARGURA: 1,43M	UND	8	R\$ 3.901,90	R\$ 31.215,20
39	POTE TARTARUGA - CONTÉM 60 PEÇAS COLORIDAS DE APROXIMADAMENTE	UND	128	R\$ 42,13	R\$ 5.392,64





MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL


	1,8CM DE ALTURA EM DIVERSAS CORES E FORMAS.				
40	QUEBRA- CABEÇA ECOLÓGICO - ESPECIFICAÇÕES: MEDIDA 42X30CM, QTD. 48 PEÇAS, MATÉRIA-PRIMA MADEIRA.	UND	15	R\$ 46,17	R\$ 692,55
41	QUEBRA- CABEÇA NUMERAIS E QUANTIDADES - CONTÉM 20 PEÇAS COLORIDAS E ESTAMPADAS DE 10,5X10,5CM CADA, SENDO 10 PEÇAS COM NÚMEROS DO 1 AO 10 E 10 PEÇAS COM IMAGENS QUE O REPRESENTA.	UND	15	R\$ 43,45	R\$ 651,75
42	RÉGUA ANIMADA - CONTÉM 1 PLACA DE 26X114CM COM A IMAGEM DE UMA GIRAFÁ E UMA RÉGUA DE 50CM ATÉ 140CM ESTAMPADA.	UND	66	R\$ 59,96	R\$ 3.957,36
43	ROLO DE BOBATH - É CONFECCIONADO EM PLÁSTICO INFLÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, MEDINDO 750X380MM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO. ACOMPANHA BOMBA DE INFLAR.	UND	2	R\$ 110,36	R\$ 220,72
44	SACOLÃO MONTANDO TUDO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTO BRILHO, CONTENDO 1000 PEÇAS DE ENCAIXE DE CORES VIVAS, COM FORMATOS QUADRANGULAR, RETANGULAR, CURVO E TRIANGULAR. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA.	UND	128	R\$ 294,76	R\$ 37.729,28
45	SEQUÊNCIA LÓGICA ANIMAIS - CONTÉM 16 PEÇAS COLORIDAS E ESTAMPADAS DE 7X7CM QUE FORMAM 4 SEQUÊNCIAS DE IMAGENS DE ANIMAIS.	UND	128	R\$ 26,82	R\$ 3.432,96
46	TAPETE DE LETRAS - ESPECIFICAÇÕES: CONTÉM 26 PEÇAS COLORIDAS DE 30X30CM COM LETRAS MAIÚSCULAS (12,5X13CM) E MINÚSCULAS (10X7CM).	UND	15	R\$ 220,10	R\$ 3.301,50
47	TAPETE NÚMEROS - CONTÉM 28 PEÇAS COLORIDAS, SENDO 10 PEÇAS DE 30X30CM COM IMAGENS DOS NÚMEROS DE 0 A 9 MEDINDO 18X22CM E 18 PEÇAS DE 12X12 E 12X30CM QUE FORMAM AS BORDAS.	UND	15	R\$ 150,91	R\$ 2.263,65
48	TAPETE TATAME LISO - CONTÉM 10 PEÇAS SEM ESTAMPA DE 30X30CM PARA FORMAR UMA ÁREA DE APOIO PARA ATIVIDADES.	UND	32	R\$ 105,99	R\$ 3.391,68
VALOR TOTAL				R\$ 556.689,10	



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Por fim, cumpro destacar que fica resguardado o poder executivo municipal de Açailândia-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Açailândia-MA, 10 de Abril de 2018.

  
SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS  
PREGOEIRO(A)